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Yerkürenin ısınması ve global iklimsel değişimler mekanizmaları sorunları 
çözümü kapsamında insan kaynaklı küresel karbondioksit konsantrasyonları 
saptanması ile dünya metan gazı emisyonları dağılımı tespiti önemli bir yer 
tutmaktadır. Sürdürülebilir dünya ekolojik denge koşullarının korunması 
çalışmalarına da yönelik bilimsel araştırmalar için 2009 yılında Amerika Birleşik 
Devletleri ABD Ulusal Havacılık ve Uzay İdaresi (National Aeronautics and 
Space Administration - NASA)’nın uzaya gönderdiği Karbon Gözlem Platformu 
(Orbiting Carbon Observatory - OCO) uydusu girişimi, ne yazık ki, başarısızlıkla 
sonuçlanmıştır. Japon Ibuki (GOSAT) uzay aracı çalışmalarına paralel şekilde 
beş yıl sonra %0.3’ den daha yüksek hassasiyetli 409 kilogram ağırlığında ikinci 
Karbon Gözlem İstasyonu OCO - 2, dünya etrafındaki yörüngesine NASA bilim 
insanlarınca 02 Temmuz 2014 tarihinde başarılı biçimde yerleştirilmiştir. Son 
olarak ise yüksek duyarlıklı yenilikçi spektrometreler donanımlı Karbon İzleme 
Platformu OCO - 3, Uluslararası Uzay İstasyonu (International Space Station - 
ISS) ile bilimsel araştırma ve uzaysal karbon denetimi çalışmalarına entegre 
olması programlanmaktadır. Dünya sera gazı emisyonları robot uzay araçları 
araştırma projeleri, NASA harcamalarına ilişkin Birleşik Devletler (United States 
- US) hükümetlerince ayrılan 10 milyon dolarlık yıllık bütçe tahsisatları ve mali 
kaynakları sayesinde gerçekleştirilmektedir. Ancak, ABD Başkanı Donald 
Trump Yönetimi Birleşmiş Milletler BM 2015 Uluslararası Paris İklim Mutabakatı 
hükümleri ve maddelerini tanımama kararı sonrası süregelen NASA Karbon 
Kontrol ve Denetim Sistemi (Carbon Monitoring System - CMS) uzaysal 
araştırmaları olumsuz etkilenmesi bu yazı içeriğinde incelenmektedir.   
 
Gerçekte bilimsel düzeyde ölçülemeyen küresel nicelik ve niteliklerin yönetimi olası 
görülmemektedir. Mevzu bahis özdeyiş, özellikle ölçülmesi ve idaresi son derece zor 
ve kritik olan global sera gazları menşeli yeryüzünün ısınması ve dünya iklim 
değişikliği mekanizmaları problemleri çerçevesinde önemini korumaktadır. Son 
yıllarda küresel karbondioksit salımları ve global metan gazı salınımları miktarlarının 
yenilikçi robot uzay araçları ve inovatif uçak ekipmanları yardımıyla uzaktan 
kumandalı şekilde kontrolleri yapılmaktadır. Ayrıca, Amerika Birleşik Devletleri ABD 
Havacılık ve Uzay İdaresi (National Aeronautics and Space Administration - NASA), 
Karbon İzleme Sistemi (Carbon Monitoring System - CMS) kanalıyla global karbon 
akışı, küresel karbon döngüsü ve dünya karbondioksit çevrimi hakkında yüksek 
hassasiyetli inovasyona dayalı modeller geliştirmektedir. Şimdilerde ise ABD Başkanı 
Donald Trump yönetimi tüm uzay CMS projeleri, araştırmaları ve çalışmalarını 
durdurmayı planlamaktadır. Massachusetts Eyaleti Medford, MA kentinde konuşlu 
Tufts Üniversitesi Uluslararası Çevre ve Tabii Kaynaklar Politikası Merkezi 
Direktörü Prof Dr Sims Gallagher (Director of Tufts University’s Center for 
International Environment and Resource Policy - CIERP), CMS araştırma projeleri 
engellenmesi nedeniyle BM 2015 Paris İklim Sözleşmesi gereği ulusal sürdürülebilir 
sera gazı emisyonları kısılması, kontrol ve denetim alınması faaliyetlerinin sekteye 
uğrayacağını vurgulamaktadır. Öte yandan, Amerikan Trump yönetimi Uluslararası 
2015 Paris İklim Anlaşması maddeleri çekincesi de zaten geçerliliğini 
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sürdürmektedir. Yine aynı bilim insanı, küresel sera gazı salımları azalmaları 
ölçülmediği takdirde diğer ülkelerin emisyon kısıtlandırılması hükümleri taahhütlerine 
bağlılığının sürüp sürmediğinin tayin edilmesinin mümkün olmadığını ifade 
etmektedir. Diğer taraftan, CMS projeleri iptal edilmesi görüşü çok ciddi yanlış adım 
olarak değerlendirilmektedir. Öte yandan, Beyaz Saray (White House)’ın iklim bilimi 
karşıtı açıklamaları, NASA bütçesi kesintileri, CMS araştırmaları dahil olmak üzere 
yeni nesil Karbon Gözlem Platformu (Orbiting Carbon Observatory OCO - 3) 
girişimi çalışmalarının askıya alınması da doğa dostu, çevreci ve yeşil sivil toplum 
kuruluşları STK’ların yoğun eleştiri yağmuruna tutulmaktadır. Birleşik Devletler 
Kongresi üyelerinin NASA bütçesi kısılması ve uzay iklim çalışmaları kesintilerine 
karşı çıkmasına rağmen Mart 2018’de yürürlüğe giren bütçe harcamaları faslında 
CMS projeksiyonları yer almamıştır. Washington, D.C. NASA sözcüsü Steve Cole, 
mevcut durumda hükümet politikasının etkin rol oynayacağını ancak sağlanan hibe 
yardımları sayesinde devam eden projelerin tamamlanacağını bununla beraber yeni 
araştırmalar için ise finansal kaynaklar ve ekonomik yardımlar temin edilmeyeceğini 
dile getirmektedir. Ülkenin diğer yetkili kuruluşları ise ABD bilim bütçesi kısıntıları ve 
kesintileri hakkında ayrıntılı bilgi vermekten kaçınmaktadır.    

 
Karbon Denetim Sistemi CMS; küresel ormansızlaştırma faaliyetleri kapsamında 
bilhassa Güney Amerika, Afrika ve Güney Doğu Asya ülkeleri tropik yağmur 
ormanları yakılması karşılığında yeni otlak sahaları ve tarım alanları açılması ile 
kazanılması teşebbüsleri için etkin kontrol ve izleme mekanizmaları temin etmektedir.    
 

Kaynak: Science Dergisi  
 

Massachusetts Eyaleti Falmouth, MA kentinde faaliyet gösteren Woods Hole 
Research Center Başkanı Dr Philip Duffy, Karbon Kontrol Sistemi CMS 
çalışmalarının iklim anlaşmaları ve yabancı ülkelerin emisyonlarına dair ABD’nin 
yardım taahhütleri sebebiyle iptali, hükümetin temel hedefi olduğunu açıklamaktadır. 
Yenilikçi robot uydular vasıtasıyla emisyon verileri temin edilmesine karşın CMS 
araştırma çalışmaları için lobi faaliyetlerini yürütecek özel taşeron firmalar ise 
bulunmamaktadır. Ormanlarda karbondioksit yakalama, tutma, hapsetme ve 
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depolama çalışmalarına odaklanılmış aynı zamanda 2010 yılından beri 65 adet 
araştırma projelerinin çoğunluğu CMS projeksiyonları kanalıyla desteklenmiştir. 
Örneğin, Birleşik Devletler Orman Servisi (US Forest Service - USFS), ormanların 
karbon depolama kapasitesi hakkında uzun zamandır proje çalışmaları 
yürütmektedir. Ancak söz konusu USFS proje faaliyetleri, toprak ve kereste envanteri 
konularında emek yoğun çalışmalar gerektirmesi nedeniyle henüz Alaska içlerine 
kadar uzanmamıştır. CMS mekanizması finansal kaynakları sayesinde NASA bilim 
insanları, ABD Orman Servisi ile birlikte ormanların karbon stoklaması 
araştırmalarına uyumlu lazer görüntülü inovatif uçak geliştirmiştir. College Park’da 
konuşlu Maryland Universitesi CMS bilim grubu lideri, karbon çevrimi 
araştırmacılarından Prof Dr George Hurtt, Alaska ormanları karbon envanteri 
çalışmalarının bir bölümünün tamamlandığını işaret etmektedir. Mevzu bahis 
program mahiyetinde mavi gezegenin en büyük karbondioksit depolama sahaları ve 
karbon yutağı alanları kabul edilen tropik yağmur ormanları karbon envanteri 
araştırma - geliştirme ar-ge faaliyetleri de sürdürülmektedir. Birleşmiş Milletler UN 
REED+ programı çerçevesinde ormanların yok olmasının önlenmesi bağlamında 
kalkınmakta olan ülkelerin büyük bir kesimi finansal kaynaklar oluşturmaktadır. UN 
REED+ programı, orman kaybı ve bozulması menşeli emisyonların azaltılması 
projeleri yatırımlarına odaklanmaktadır. Ancak, dünyanın en önemli karbon depolama 
havuzları sayılan tropik yağmur ormanları değişimi ile kontrol ve denetimi hakkında 
bilimsel veriler, bulgular ve donanımların sınırlı düzeyde oluşu da ileri sürülen 
emisyon azaltılması miktarları konusundaki güveni sarsmaktadır. New Hampshire 
Eyaleti Newmarket, NH kentinde bulunan Applied GeoSolutions kuruluşu üst 
düzey uzmanlarından Dr Stephen Hagen, Endonezya Ulusal Uzay ve Havacılık 
Enstitüsü (Indonesian National Institute of Aeronautics and Space - LAPAN)  ile 
ortaklaşa tropik yağmur ormanları yeni tahribatları ve boşluklarının otomatik olarak 
tespit edilmesi için inovatif lazer haritalama programı geliştirdiklerini belirtmektedir. 
Böylece, geliştirilen tropik yağmur ormanları kontrol ve denetim sistemleri 
vasıtasıyla UN REED+ fonu uygulaması bağlamında Endonezya Hükümeti’ne 
yardımcı olunmaktadır. Dr Hagen, CMS projelerinin rafa kaldırılması çalışmalarının 
son derece hayal kırıklığı yarattığını ve karbon döngüsü değişimlerinin izlenmesi 
faaliyetlerinin ise ileri süreçlerde neredeyse durma noktasına geleceğini işaret 
etmektedir. CMS, diğer karbon kontrol ve denetim mekanizmaları geliştirilmesine de 
katkı sağlamaktadır. Rhode Island Eyaleti Providence, RI kentinin sera gazı 
emisyonları profili ve mevcut salınımların azaltılması yollarının saptanması için çok 
yönlü veri bankası oluşturulması yönünde çalışmalar yürütülmektedir. Ayrıca, 
okyanusa dökülen Mississippi Nehri (Mississippi River) içinde çözünmüş karbon 
da izlenmektedir. Harvard Üniversitesi (Harvard University) araştırmacılarından 
atmosferik kimyacı Prof Dr Daniel Jacob, dünya metan salımları sorunları konusunu 
robot uydu bazlı gözlemler yoluyla aydınlatmayı amaçlamaktadır. Dr Jacob, iklimsel 
problemlerin ciddi biçimde hüküm sürdüğü sırada uzaysal karbondioksit denetim 
programı çalışmalarının engellenmesini son derece hatalı olarak yorumlamaktadır. 
NASA, yeni kuşak OCO - 3 robot uydusu dahil olmak üzere çok sayıda uzay araçlı 
karbon gözlem istasyonları kurmayı hedeflemektedir. Söz konusu evrimsel robot 
karbon gözlem platformları donanımlarının 2018 yılı sonlarında Uluslararası Uzay 
İstasyonu (International Space Station - ISS) ekipmanlarına monte edilmesi 
planlanmaktadır. CMS projeleri yürütülmesi tüm uzay gözlemlerinin temelini teşkil 
etmektedir. Dr Jacob, CMS projelerinin sonlandırılması girişimlerinin ülkesi için tam 
manasıyla fiyasko olduğunu ileri sürmektedir. Bu tip araştırma projelerinin devam 
edeceğini öngören Dr Duffy ise global uzaysal karbon denetimi liderliğinin Avrupa’ya 
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geçeceğini iddia etmektedir. Avrupa, halen yörüngesinde çalışmalarını sürdüren 
robot karbon kontrol ve denetim uzay aracına ilaveten daha fazla uydu gönderilmesi 
faaliyetlerini sürdürmektedir. ABD bindiği dalı keserek öteki ülkelerin inovatif uzay 
karbon denetim uyduları geliştirmesi için öne geçeceği ve gelecekte düşük karbon 
ekonomileri yönetimi çalışmalarının ise can alıcı konuma yükseleceği Dr Hurtt 
tarafından ifade edilmektedir. Prof Dr George Hurtt, NASA’nın uzay karbon denetimi 
programı yürütülmesi hususunda direneceğini işaret ederek sorunların da uzun 
sürmeyeceğini beklemektedir. Sonuçta, küresel iklimsel değişim mekanizmaları 
etkilerinin azaltılması ve global karbon kontrol sistemi faaliyetleri ABD’nin öncelikleri 
arasında olmamasına karşın dünyanın hemen her yerinde giderek artan düzeyde 
önemini koruduğu yine Amerikan bilim insanları tarafından vurgulanmaktadır.  
 
Güneş enerjisi panelli Karbon Gözlem Platformu OCO – 2 robot uydusu dünya 
etrafındaki yörüngesi üzerinde çalışmalarını sürdürmesi aşağıda görüntülenmektedir. 
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